

## Ministério da Educação Universidade Federal de Alfenas Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001 Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 259ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS -UNIFAL-MG, EM 20 DE AGOSTO DE 2022.

Aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, sob a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques, reuniram-se por via web conferência, os seguintes membros: Profa. Dra. Fernanda Borges de Araújo Paula, Coordenadora da Pós-graduação, Profa. Dra. Adriana Teresa Silva Santos (Vice-Coordenadora do PPGCR), Prof. Dr. Alexandre Giusti Paiva (Coordenadora do PPGMCF), Prof. Dr. Antônio Carlos Doriguetto (Coordenador do PPGQ), Profa. Dra. Cátia Regina de Oliveira Quilles Queiroz (Coordenadora do PROFMAT), Prof. Dr. Denismar Alves Nogueira (Coordenador do PPGEAB), Prof. Dr. Flávio Aparecido Gonçalves (Coordenador do PPGCEA), Prof. Dr. Frederico Augusto Toti (Coordenador do PPGE), Prof. Dr. Gäel Yves Poirier (Vice-Coordenador do PPGCEM), Profa. Dra. Grazielle Santos Silva Andrade (Coordenadora do PPGEQ), Profa. Dra. Jaine Honorata Hortolan Luiz (Coordenadora do PPGBiotec, Profa. Dra. Larissa Helena Lobo Torres Pacheco (Coordenadora do PPGCF), Profa. Dra. Maria Aparecida Curi (Coordenadora do PROFIAP), Prof. Dr. Masaharu Ikegaki (Coordenador do PPGCB), Profa. Dra. Namie Okino Sawada (Coordenadora do PPGENF), Profa. Dra. Olga Luísa Tavano (Coordenadora do PPGNL), Profa. Dra. Sandra de Castro de Azevedo (Coordenadora do PPGEO), Prof. Dr. Thiago Corrêa de Souza (Coordenador do PPGCA), Prof. Dr. Thiago Fontelas Rosado Gambi (Coordenador do PPGEconomia), a servidora Mayara da Mota Matos (Representantes dos TAE's) e Rondinely Fernando Resende da Silva (Represente discente). Os Professores Everton Rodrigues da Silva (Coordenadora do PPGPS) e Raphael Nunes Nicoletti Sebrian (Coordenador do PPGHI) justificaram suas ausências. Esta reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos: Comunicados: a) a Profa. Vanessa avisou aos Coordenadores que a parcial da Quadrienal está prestes a ser divulgada, mas que aguardassem orientações para divulgação, de acordo com a recomendação do Ministério Público. Comentando que hoje, 24 de agosto, seria o último dia para o remanejamento da verba PROAP, relatou sobre a baixa execução por parte dos programas e solicitou um maior empenho para a referida execução. 1) Aprovação de atas anteriores – As Atas nºs 257 e 258 foram aprovadas: Ata 257 – abstenções dos Professores Gael e Thiago Gambi e Ata 258, aprovada por unanimidade. 2) Homologações de títulos dos discentes: foram homologados, por unanimidade, os seguintes títulos: Frederico Augusto Massote Bonifácio do PPGCA – Mestre (23087.013540/2021-89); Lincoln Rodrigues de Faria do PPGCA – Mestre (23087.000649/2019-31); Danilo de Souza Felipe do PPGMCF – Mestre (23087.005438/2022-91); Giovani Festa Paludo do PPGEAB - Mestre (23087.001467/2022-83); Walef Machado de Mendonça do PPGEAB – Mestre (23087.001992/2022-07); Clara Ribeiro da Silva do PPGEO – Mestra (23087.002665/2022-64); Mariana Medeiros Alves do PPGEO – Mestra (23087.015371/2021-11); Lorrane Brunelle Moreira do PPGCR – Mestra (23087.005688/2022-21); Laysa Camila Bueno do PPGB – Mestra (23087.007378/2022-41); Rodrigo Fernandes de Moura do PPGPS - Mestre (23087.005520/2022-15); Dalva Aparecida de Lima Volpe do PPGE – Mestre (23087.009489/2022-91); Ivanilda Cabral da Costa Chaves do PPGE – Mestre (23087.008902/2022-09); Kelem Cristina Cambraia Caproni Guerra do PPGCO – Mestra (23087.006620/2022-69); Demetrius Ruben Borges de Rezende do PPGB – Mestre (23087.009958/2022-72); Juliana Pereira do PPGQ – Mestra (23087.004026/2022-33); Matheus Augusto de Souza do PPGCB - Mestre (23087.010936/2022-55); Margarida Pereira Santos do PPGCB - Mestra (23087.006746/2022-33). Por unanimidade, foi referendada a homologação ad referedum de título, referente ao seguinte processo: Márcio Augusto de Souza do PROFIAP - Mestre (23087.007297/2022-41). 3) Proposta de alteração da disciplina "Estágio docente" do PPGENF (23087.013548/2022-26) - ad referendum – Após manifestação da Profa. Namie, Coordenadora, a CPG referendou, por unanimidade, a

proposta de alteração da disciplina "Estágio docente" do Programa de Pós-graduação em Enfermagem, que fora aprovada pela Presidente da CPG em 18 de agosto de 2022. O processo será analisado pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE). Considerando a ausência da Coordenação do PPGB, justificada por viagens concomitantemente do Coordenador e Vice e sem nenhuma representação por parte do Programa, os itens de 4 a 8 (processos 23087.012619/2022-73, 23087.012367/2022-82, 23087.012371/2022-41, 23087.012504/2022-89 e 23087.012374/2022-84) foram retirados da pauta e serão analisados na próxima reunião, conforme já deliberado pela CPG. 9) Proposta de alteração de ementa da disciplina "Nanotecnologia Aplicada ao Desenvolvimento de Medicamentos" do PPGCF (23087.011422/2022-17) – A Profa. Larissa, Coordenadora do Programa, explicou a alteração de ementa da disciplina "Nanotecnologia Aplicada ao Desenvolvimento de Medicamentos" do Programa de Pós-Graduação em Ciências Farmacêuticas (PPGCF). Diante do exposto, a CPG apreciou, por unanimidade, a proposta que será encaminhada ao CEPE para deliberação. 10) Proposta de criação da disciplina Molecular Aplicada ao Desenvolvimento de Fármacos e Vacinas" (23087.007842/2022-07) – A CPG apreciou, por unanimidade, a proposta de criação da disciplina "Virologia Molecular Aplicada ao Desenvolvimento de Fármacos e Vacinas" do PPGCF, a ser encaminhada ao CEPE para aprovação. Neste momento, registramos o comparecimento da Profa. Olga, às 14h23min. 11) Proposta de alteração das Normas para Concessão e Renovação de Bolsas do PPGEO (23087.010360/2022-26) – Após apresentação da minuta pela Profa. Sandra, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGEO), a CPG aprovou, por unanimidade, a Resolução nº 11/2022 que trata das Normas para Concessão e Renovação de Bolsas, constante às fls. 1 a 23. A reunião encerrou-se às 14h36min. Nada mais a registrar, eu, Adriana Teófilo Silva Vieira, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a presente ata que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira



Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, em 30/09/2022, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



Documento assinado eletronicamente por Adriana Teófilo Silva Vieira, Técnico Administrativo em Educação, em 23/11/2022, às 12:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site <a href="https://sei.unifal-">https://sei.unifal-</a> mg.edu.br/sei/controlador externo.php?acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o código verificador **0826823** e o código CRC **A3A461DB**.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 0826823